
GABINETE DA PREFEITA

DECRETO

DECRETO Nº 010, DE 18 DE MARÇO DE 2020.  Decreta Feriado, o dia 19 
de Março - dia de São José, padroeiro do Estado do Ceará, Ponto facultativo o 
dia 20 e Feriado o dia 25 de Março, data magna do Estado do Ceará, e dá 
outras providências. A Prefeita do Município de Canindé – Ceará, MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e as leis nº 
2.347/2017 e nº 2.356/2017. CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o 
funcionamento da Administração Pública Municipal no dia 19 de março, data 
consagrada ao Padroeiro do Estado do Ceará, São José; CONSIDERANDO a 
Emenda Constitucional nº 73 de 1º de Dezembro de 2011, que acrescenta o 
parágrafo único ao Art. 18 da Constituição do Estado do Ceará; 
CONSIDERANDO que o parágrafo único do Art. 18 da Emenda 
Constitucional estabelece o dia 25 de Março como data magna do Estado do 
Ceará; CONSEIDERANDO que a manutenção do expediente no dia 20 em sua 
normalidade seria contraproducente. DECRETA: Art. 1º – Fica decretado 
Feriado o dia 19 de Março, dia de São José, Padroeiro do Estado do Ceará, 
Ponto Facultativo o dia 20 de Março e Feriado o dia 25 de Março de 2020, data 
Magna do Estado do Ceará. Art. 2º - Ficam resguardados do caput do Art. 1º 
deste Decreto, os ligados essenciais, tais como: Atendimento de Urgência e 
Emergência, Conselho Tutelar, Guarda Municipal, Limpeza Pública, dentre 
outros. Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º – 
Fica revogado o Decreto nº 008/2020, de 11 de março de 2020. Paço da 
Prefeitura Municipal de Canindé/CE, 18 de março de 2020. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PREDROSA XIMENES - PREFEITA MUNICIPAL 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180314001. 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018-TP. OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM APLICAÇÃO DE 
MATRIZES DE BUSCA, OBJETIVANDO PROMOVER GOVERNANÇA 
NOS PROCESSOS DE COMPRAS PÚBLICAS E DIMINUIR OS RISCOS 
ATRAVÉS DOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE RISCOS NAS 
COMPRAS PÚBLICAS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO 
ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO ATÉ 12 DE MARÇO DE 2021; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. JOSE 
MARCIO SILVA SOUSA, SECRETARIO DA ASSISTENCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATADO: ÂMBITO PÚBLICO 
ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA EIRELI-ME. DATA 
DA ASSINATURA DO ADITIVO: 12 de Março de 2020. VIGÊNCIA DO 
ADITIVO: 12(DOZE) MESES. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180314002 - DERIVADO DA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018-TP. OBJETO DO CONTRATO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM APLICAÇÃO DE MATRIZES DE 
BUSCA, OBJETIVANDO PROMOVER GOVERNANÇA NOS PROCESSOS 
DE COMPRAS PÚBLICAS E DIMINUIR OS RISCOS ATRAVÉS DOS 
PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE RISCOS NAS COMPRAS 
PÚBLICAS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO ATÉ 12 DE MARÇO DE 2021; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. ARLEISE RODRIGUES DE 
MATOS MARTINS, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO: ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E 
GESTÃO PÚBLICA EIRELI-ME. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 
12 de Março de 2020. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

18 de Março de 2020 -  ANO III - Edição Extra - N° 273 - Pág. 01 a 02



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

—  VICE-PREFEITO

Diana Célia Almeida Gomes 

Islayne de Fá�ma Costa Ramos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

João Valmir Portela Leal Junior

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
 

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

E  TRÂNSITO
—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

Edilson Rodrigues Ximenes (interino)

 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

 

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

José Kledeon Viana Paulino
 DO  MUNICÍPIO 

Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE

E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Alexsandro  da  Costa  Justa (interino)

Ana  Claudia Silvestre  Matos 
—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

Norma  Suely  Sousa  Alves

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

Edilson Rodrigues Ximenes

Silvio  José  Dias  Barroso

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  CONTROLADOR  GERAL

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

Lia Vieira Martins

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

Quarta-feira,  18 de Março de 2020 - Nº 273

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2020-SRP. A Pregoeira de 
CANINDÉ-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 07 de abril de 2020 às 10h00min, na sede da Comissão de Pregões da 
Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé/CE, estará realizando licitação, na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA A FROTA DE VEÍCULOS 
PRÓPRIOS E CEDIDOS (VIATURAS) E MOTOCICLETAS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço 
acima, no horário de 08h00min às 13h30min. CLAUDIANA DE FREITAS ALVES. A Pregoeira. 
 


	Página 1
	Página 2

